
DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 74 del 27-12-2017

DLc

OGGETTOCondizione di incompatibilità a carico del Consigliere comunale Sig.ra Turnu
Antonella - Accertamento in via definitiva D. Lgs n. 267/00, art 69 e pronuncia di
Decadenza.

Seduta  in Prima convocazione

L’anno  duemiladiciassette, addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 17:45 e segg.,
nel Comune di Guspini e nella sala consiliare, regolarmente convocato, si è riunito il
Consiglio Comunale

Risultano presenti:

DE FANTI GIUSEPPE P MANCA Muriel P
ATZORI GUIDO P Pistis Marcello P
ATZEI STEFANIA P SANNA Marta P
CARIA FEDERICA P SERRU Marcello P
COGONI SIMONA P Soriga Federico P
DESSI ROSSELLA P TUVERI Francesca A
GUIDARELLI CINZIA P UCCHEDDU Roberta P
LAMPIS GIOVANNI ANTONIO A Turnu Antonella P
LISCI ALBERTO P

Totale  presenti n.  15 Totale assenti n.   2.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE AREDDU MARIA DOMENICA.

Assume la presidenza la Presidente  DESSI Rossella, il quale, constatato legale il
numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, pone in discussione la
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la Presidente la quale da lettura della proposta di deliberazione;

Sentito l'intervento del Sindaco e dei Consiglieri  Pistis, Caria e Lisci, i cui interventi sono riportati
nel verbale della seduta odierna;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.63 del 27-10-2017  con la quale si è proceduto alla
surroga del Consigliere Massa Claudiano dimissionario, con la Sig.ra Turnu Antonella,
consigliere di minoranza del gruppo consiliare "GUSPINI" dell’Amministrazione comunale di
Guspini;

Consideratoche la consigliera Sig.ra Turnu Antonella risulta essere parte in causa in un procedimento di
lite avverso questo Ente in seguito al mancato saldo di un debito liquido ed esigibile verso il
Comune, configurando una conseguente incompatibilità con la carica che ricopre;

Visto l’art. 69 che dispone “Quando successivamente alla elezione si verifichi qualcuna delle
condizioni previste dal presente capo come causa di ineleggibilità ovvero esista al
momento della elezione o si verifichi successivamente qualcuna delle condizioni di
incompatibilità previste dal presente capo il consiglio di cui l'interessato fa parte gliela
contesta”;



Richiamata  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/11/2017, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Contestazione incompatibilità  consigliere comunale Sig.ra
Turnu Antonella - art. 63 comma 1 del D.Lgs. 267/2000.”,con la quale si è provveduto a:

contestare formalmente alla sig.ra Turnu Antonella consigliera comunale, la condizione
di incompatibilità a seguito del verificarsi delle condizioni di incompatibilità individuabili
nelle seguenti fattispecie: a) di lite pendente nei confronti del Comune..., ai sensi
dell’art. 63 comma 1 n. 4); b) di colui che avendo un debito liquido ed esigibile verso il
Comune..., ai sensi dell'art. 63 comma 1 numero 6), del Decreto legislativo n
.267/2000;
assegnare alla consigliera comunale sig.ra Turnu Antonella, ai sensi dell’art. 69 comma
2 del D.Lgs. 267/2000, il termine di dieci giorni per formulare osservazioni o per
eliminare la causa di incompatibilità,

Dato atto che la suddetta deliberazione è stata consegnata dal Messo Comunale alla consigliera
comunale, sig.ra Turnu Antonella in data 07-12-2017;

Considerato che i dieci giorni di cui al punto 3 del dispositivo della deliberazione consiliare n.66/2017
sono scaduti il 17 dicembre 2017 e che entro tale data non sono pervenute comunicazioni da
parte della consigliera comunale, sig.ra Turnu Antonella;

Sentita la Presidente la quale invita la Consigliera Turnu a chiarire la posizione di incompatibilità  al
fine di  rimuovere la causa di incompatibilità ;

Sentita la Consigliera Turnu la quale dichiara di NON aver niente da dire sulla contestazione;

Richiamata la giurisprudenza Amministrativa in proposito che individua solo nel momento in cui è stato
dichiarato decaduto dal Consiglio Comunale a seguito del procedimento di contestazione ex
art. 69 del D. Lgs. 267/2000 la perdita della carica di consigliere comunale;

Ritenuto che la pronuncia di decadenza costituisce atto obbligato del Consiglio Comunale, avendo
carattere meramente dichiarativo con riferimento ad un situazione di conflitto ancora del tutto
pendente;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell'art. 69 del citato D.Lgs. 267/2000 di deliberare in via definitiva in merito
alla sussistenza della causa di incompatibilità e dichiarare decaduta dalla carica di
consigliera comunale del Comune di Guspini la sig.ra Turnu Antonella.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 art.42;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il Regolamento che disciplina il funzionamento del Consiglio Comunale

Dato atto che è stato espresso il parere del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica
ai sensi dell'art. 49 della D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Constatato che non vi sono ulteriori interventi La Presidente, pone ai voti, per alzata di mano, la
decadenza della Consigliera comunale Sig.ra Turnu Antonella, D. Lgs n. 267/00, art 63,
comma 1 n. 4 e comma 1 n.6;

PRESENTI 15, VOTANTI 10, VOTI FAVOREVOLI 10, ASTENUTI 4 CONSIGLIERI: 1) CARIA F., 2) PISTIS M., 3)

COGONI S., 4) GUIDARELLI.

la Consigliera Turnu non partecipa al voto;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto;

Di accertarein via definitiva la sussistenza della causa di incompatibilità a carico della sig.ra Turnu
Antonella, consigliera comunale, a seguito del verificarsi delle condizioni di incompatibilità
individuabili nelle seguenti fattispecie: a) di lite pendente nei confronti del Comune..., ai sensi
dell’art. 63 comma 1 n. 4); b) di colui che avendo un debito liquido ed esigibile verso il
Comune..., ai sensi dell'art. 63 comma 1 numero 6), del Decreto legislativo n .267/2000;

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.74 del 27-12-2017

Pag. 2



Di dichiararela decadenza alla carica di consigliera comunale del Comune di Guspini della sig.ra Turnu
Antonella, per la NON rimossa incompatibilità contestata con deliberazione del consiglio
comunale n.66 del 30-11-2017, a causa della lite pendente con il Comune di Guspini,in
seguito al mancato saldo di un debito liquido ed esigibile verso l'Ente;

Di depositare copia della deliberazione nella Segreteria Comunale e di notificarla, entro cinque giorni
successivi all'approvazione alla consigliera sig.ra Turnu Antonella;

Di dare atto  che avverso il presente provvedimento è ammesso, come disposto dall'art. 69 del TUEL
267/2000, comma 5,  ricorso giurisdizionale al tribunale competente per territorio;

Con votazione espressa nella forma palese e separata: PRESENTI 15, VOTANTI 10, VOTI

FAVOREVOLI 10, ASTENUTI 4 CONSIGLIERI: 1) CARIA F., 2) PISTIS M., 3) COGONI S., 4) GUIDARELLI.

La consigliera Turnu non partecipa al voto

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, c.4 del D. Lgs.
267/2000.

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.74 del 27-12-2017

Pag. 3



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, N°267

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica

Data: 19-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to USAI SIMONETTA

f.to USAI SIMONETTA

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.74 del 27-12-2017

Pag. 4



Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DESSI Rossella f.to AREDDU MARIA DOMENICA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione, ai sensi della Legge 69/2009,  è stata messa in
pubblicazione all'Albo Pretorio Informatico del sito web istituzionale del Comune per quindici
giorni dal 03-01-2018 al 18-01-2018

IL Responsabile della Segreteria
f.to USAI SIMONETTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000.

IL Responsabile della Segreteria
f.to USAI SIMONETTA

Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente copia,
redatta su un foglio, è CONFORME ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo.

Guspini
IL RESPONSABILE DELLA
SEGRETERIA
USAI SIMONETTA

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI CONSIGLIO n.74 del 27-12-2017

Pag. 5


